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Данная работа посвящена изучению способов проявления вербальной агрессии на материале более раннего и более позднего фильмов британского режиссера Гая Ричи. Агрессия – комплексный механизм, присущий любому живому существу. Следы ее проявления мы можем наблюдать на каждом этапе развития человека, а ее проявления в современном мире постоянно изменяются. Определенные виды оскорблений или обвинений, а также категории ненормативной лексики табуируются, другие же, напротив, становятся допустимы в конкретном социуме. Так, человечество находится в постоянном поиске наиболее приемлемых способов проявления агрессии.
В данной работе мы использовали определение речевой агрессии по Ю.В. Щербининой: «речевая агрессия – словесное выражение негативных эмоций, чувств или намерений в оскорбительной, грубой, не приемлемой в данной речевой ситуации форме» [Щербинина: 3].
Выбранный для изучения материал – два фильма, относящихся к жанру криминальной комедии – «Большой куш» (Snatch, 2000) и «Джентльмены» (The Gentlemen, 2019). Речевая агрессия является типичным элементом жанра криминальной комедии. Она характерна как для криминальной среды, к которой принадлежат персонажи кинокартин, так и для жанра комедии как такового. Ирония и сарказм как виды комического широко представлены в жанре криминальной комедии и звучат в репликах персонажей.
С целью классификации мы провели подсчет всех реплик, содержащих вербальную агрессию, в изучаемом материале. 

	Название фильма
	Хронометраж
	Число реплик, содержащих проявления речевой агрессии
	Частотность проявления речевой агрессии

	«Большой куш»
	104 минуты
	86
	1 мин 12 сек

	«Джентльмены»
	113 минут
	66
	1 мин 42 сек


На основе анализа двух выбранных фильмов видно, что от более ранней к более поздней работе Гая Ричи число проявлений речевой агрессии упало на 23%.

Существуют разные классификации проявлений вербальной агрессии. В данной работе мы опирались на ту, которую приводит В.А. Ефремов в своей статье «Виды речевой агрессии» [Ефремов: 89-91].

	Название фильма
	Оскорбление
	Угроза
	Грубое требование
	Враждебное замечание
	Порицание
	Насмешка

	«Большой куш»
	30%
	23%
	10%
	12%
	7%
	18%

	«Джентльмены»
	27%
	30%
	13%
	9%
	7%
	14%


Наиболее часто в изучаемом материале встречаются оскорбления и угрозы, как видно из составленной нами таблицы с подсчетами.
Причем в фильме «Большой куш» встречаются оскорбления по национальному и этническому признаку («I’ve been dealing with those sneaky Russian dogs», «That sneaky fucking Russian!», «I fucking hate pikeys»), в фильме «Джентльмены» их количество было сведено к нулю.
Помимо серьезной, существует также игровая речевая агрессия. Это позволяет ввести еще одну классификацию проявления речевой агрессии – разделение на игровую и неигровую вербальную агрессию. Игровая речевая агрессия наиболее часто упоминается в сочетании с таким понятием, как «словесная дуэль». Дуэль как таковая, существовавшая в виде вооруженного поединка, регламентированного часто даже письменными правилами, уже сама по себе попадает под понятие «игра». 
Распределение количества реплик, содержащих агрессию, по данным категориям, представлено в таблице ниже. 

	Название фильма
	Игровая агрессия
	Неигровая агрессия
	Общее число реплик, содержащих проявления агрессии

	«Большой куш»
	17%
	83%
	86 (100%)

	«Джентльмены»
	27%
	73%
	66 (100%)


Процент содержания игровой речевой агрессии от общего содержания речевой агрессии в более позднем фильме Гая Ричи «Джентльмены» вырос на 10%. Процент неигровой агрессии все еще выше, однако такая динамика, как и уменьшение числа проявлений вербальной агрессии в целом может свидетельствовать о том, что использование игровой агрессии для современного человека становится все более приемлемым способом выражения негативных эмоций.

Иллюстрацией проявления игровой речевой агрессии служит поведение персонажа «Джентльменов» Флетчера (Fletcher). Он в основном обращается к игровой речевой агрессии, дразнению, насмешкам, часто использует обращение «darling». Вне контекста такие обращения, как «darling», «my love», «mommy» не несут негативной коннотации. Обратим внимание на контекст, в рамках которого существует эта речевая единица. В фильмах «Джентльмены» и «Большой куш» основными действующими лицами являются мужчины. При этом многие герои, выражая негативные эмоции, использовали следующие обращения по отношению к другим индивидам: «girl», «girlfriend», «lady», «sweetheart». Подобное обращение по отношению к мужчине как бы помещает его на один уровень с женщинами. В фильме «Большой куш» единственный женский персонаж не проявляет речевой агрессии и никак не влияет на сюжет. 
Однако в «Джентльменах» ситуация изменилась. В этой работе Гая Ричи появляется персонаж Розалинд Пирсон (Rosalind Pearson). Ее отличает то, что она проявляет речевую агрессию в виде угрозы (I’ll squeeze the trigger and Tony will be no more), а также обвинений и порицаний. Хотя, по нашим подсчетам, процент речевой агрессии, исходящей от женских персонажей, в фильме «Джентльмены» все еще крайне мал – он составляет всего 6%.
Итак, в изучаемом материале в целом наблюдается динамика в сторону увеличения доли игровой речевой агрессии по сравнению с серьезной, ограничение речевой агрессии по национальному и этническому признакам, возникновение речевой агрессии у женских персонажей. В перспективе исследования планируется проверить, проявляются ли эти тенденции в других кинофильмах и лингвокультурах.
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